N. Testamento converso à Maximo quodam Calliupolitâ, & Genevæ excuso an. CIO IO C XXXVIII. quàm in Catechesi Heidelbergensi nuper ab alio in sermonem illum hodiernum transfusâ, ac impressâ Lugd. Batavorum, an. CIO IO C XLVIII. pro Ἐπίσσιον substituitur καθημερινόν, *Quotidianum*. Sic enim sonant Græca semi-barbara: τὸ ψῆμί μας τὸ καθημερινόν δὲς μας τὸ σήμερον, *Panem nostrum quotidianum da nobis hodiè*. Atque hæc strictim annotata sunt: quibus Gothorum **SINTEINX** illustratum, ac panem *quotidianum* petendi modum, quo jam olim usâ est, ac etiamnum utitur Ecclesia Occidentalis, aliquantò firmatum esse non penitus despero. Nihil attinet hic inquirere in Syriacum ܟܦܢܩܢܐ aut Arabicum كفافنا utpote quæ à viris longè peritissimis jam antea sunt illustrata, & ad nostrum institutum parum faciunt. Cæterùm non abs re videtur paucis expendere quæ exhibent binæ Versiones antiquæ; Coptitarum scil. pervetusta, ac Arabum illa quæ recusa est in Bibl. polyglottis Londinensibus. Habet itaque Cod. Ægyptiacus in *Matth. VI, 11.* ΠΕΝΩΙΚ ἸΤΕΡΑC†. Cui respondent Arabica: خبزنا الذي للغد i. e. *Panem nostrum crastinum*. Certè *Hodiè & cras* sunt Copticè ܘܥܦܪܘܟܘܢ ܡܥܥܪܦܘܟܘܢ. *Luc. XIII, 32.* Quòd autem in Scalâ electâ Copt-Arabicâ ΠΕΥΡΑC†. الغد exponentur *Manè, tempus matutinum*: videant has literas acuratiùs exculturi, an non potiùs vertendum esset *Crastinum*. In altero illo loco *Luc. XI, 3.* legimus Copticè ΠΕΝΩΙΚ ΕΒΗΗΟC†. Arabicè pari modo: خبزنا الات. *Panem nostrum venientem, vel futurum*. ΕΒΗΗΟC siquidem in Cod. Euangelico passim fit interpretamentum Græci Ἐρχομένου. quin & τῆ ἔρχομένη, *Perendiè*, in *Luc. XIII, 33.* transfertur Copticè ΠΕΒΗΗΟC†. Denique, pro ὁ μέλλων ἔρχεσθαι, lego ΕΒΗΗΟC†. *Matth. XI, 14.* Ex quibus abundè manifestum est, binos hosce modò laudatos Interpp. accepisse τὸ ἐπίσσιον pro tempore *crastino* sive *futuro*. Quòd minùs mirabitur qui attentè perpenderit, dictionem hanc Græcam, à viris politioris literaturæ studiosis deductam esse ab Ἐπιόν, *Venturus*; seu rectiùs à fœminino ἘπιόC, subintellecto ἡμέρα. Helychio etiam & Phavorino Ἐπίσσιον est ἐπερχομένη. Appositum & illud traductionis Græcæ in *Prov. XXVII, 1.* Μὴ κωχῶ τὸ εἰς ἄνερον, ἢ ᾧ γνώσεις τὴν πέτραν ἢ ἐπίσσιον. Vulg. Lat. *Ne gloriaris in crastinum, ignorans quid super-ventura pariat dies.* ubi Textus Heb. — אל תהלהלל כיום סחר. Quæ omnia mirè conveniunt cum Hieronymi illo notatu dignissimo, in Comment. ad *Matth. VI.* In *Euangelio*, inquit ille, quod appellatur secundùm Hebræos, pro supersubstantiali pane reperi סחר quod dicitur *Crastinum*: ut sit sensus: *Panem nostrum crastinum, id est,*

id est, futurum da nobis hodie. At si cui durum videatur, panem ullo modo *Craftinum* petere homines Christianos, quibus Christus præcepit hujus ipsius capitis v. 1 *Matth.* versu 34. *Ne solliciti estote de craftino;* respondetur: Ideo orandum, ut sollicitudine levemur; quia *Δύτης φέρμασιν τὸ ἔυχασθαι.* Monitio est B. Petri: *Omnem sollicitudinem vestram conjicite in Deum;* 1. *Epist.* v. 7. Hortatio est B. Pauli: *De nullâ re solliciti estote: sed omni in re Oratione & deprecatione cum gratiarum actione petitiones vestræ innotescant apud Deum;* *Phil.* 1 v. 6. Consuletis *Psal.* III, 4, 5, 6. Nihil hic dico de allusione ad *Manna* illud in deserto, quod dicebatur *Panis de cælo missus*, quodq; colligebant Israëlita modo à Deo præscripto; scil. *דבר יום ביומו Rem diei in die suo*, sive quantum sufficiebat ad singulos dies; *Exod.* xv. 4. Nihil adjicio de applicatione ad *Panem* spirituale, seu *τὸν ἀέρον ἐκ τῆς ἐξουσίας τοῦ ἀθανάτου* (*Job.* v. 1, 32.) nempe *Christum*, quæ quidem expositio magnopere delectavit veteres aliquot Patres. Vid. Cyprian. Serm. v. 1. de Orat. Dominicâ. Unius prudentissimi pacificiq; Augustini sufficiat verba descripsisse: *Proinde apud Evangelistam Matthæum septem petitiones continere Dominica videtur oratio: quarum in tribus æterna poscuntur, in reliquis quatuor temporalia, quæ tamen propter æterna consequenda sunt necessariæ.* Et mox: *Quod verò dicimus, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie — quis non videat ad præsentis vitæ indigentiam pertinere? — Panis verò quotidianus ideo dictus est, quia hic est necessarius, quantus animæ carniq; tribuendus est, sive spiritualiter, sive carnaliter, sive utroque intelligatur modo.* *Enchirid.* cap. cxv. Petimus igitur panem *Continuum* sive *Quotidianum*, vel, ut explicatiùs *Æthiops* Interp. *Cibum uniuscujusque diei nostri:* sive *תמיד תרהת* *Cibarium jure;* *Fer.* LII, 34. vel *קחנן* *Panem demensi nostri;* *Prov.* xxx, 8. Adeo ut Gothica **HALANFONNSAKANA FLANA SINTEINAN** percommode respondeant eleganti periphrasi quæ *Jeremiæ* prophetias claudit hunc in modum: — *דבר יום ביומו Demensum diei cujusque in diem quemque, usque ad diem mortis, omnibus diebus vitæ.* Conf. 2 *Reg.* xxv, 30. Hactenus de vocis *ἑπιούριος* illustratione ex vetustioribus quibusdam *Versionibus* collatis, quibus meritissimè & Gothica annumeranda. Perplexæ vox penitus meretur examen: sed ex horis huic penso destinatis paucæ, quæ supersunt, nostræ omnino reclamant. Quod hac in re justo prolixior fuerim, id fecerunt veneratio archetypæ *Orationi* debita, ac nusquam non suspicienda prisca *Ecclesiarum* in *Precationibus* harmonia. Quæ reliqua sunt, non nisi cursim ac leviter attingenda.

V E R S. 14. *Ὁ πατήρ ὁμοῦν ὁ ἐπουρανίος*] Got. **ATTA İZYAK SA NEAK HIMINAM** (sic versibus 26 & 32.) *Pater vester qui super cælos.* Poterat Interp. dicere **HIMINAKONNAS**. *Cælestis*, ut, *Luc.* II, 13. ubi pro *πατὴρ ἐπουρανίος*, legitur **MANARCI HALKIS HIMINAKONNAS**: sed distinguendum

dum censuit Gothorum Antistes inter Patrem *cælestem* & *cælestes* Angelos. Neque
fatis duxit, cum aliis nonnullis, scribere **IN HIMINAM**, *In cælis*; sed **NEAK**
HIMINAM. ac si animos suorum jam tunc emergentium è tenebris Paganismi,
ciere vellet atq; evocare ad *supercælestis* Numinis contemplationem ac cultum.

VERS. 18. *Ἐν τῷ φανερό*] Desiderantur in Got. & in pluribus Gr. codicibus:
neque agnoscuntur à Syro, aut Arabe in Bibl. polyglottis, aut vulg. Lat. uti nec
ab aliquibus recentioris notæ. Eadem verba occurrunt in *verss.* 4 & 6. hujus *cap.*
ubi nos ter habet **IN ΒΛΙΚΗΤΕΙΝ**. q. d. *Clarè, dilucidè, splendidè*: siquidem
πλωγῶς ac *λαμπερῶς* exponuntur **ΒΛΙΚΗΤΑΒΑ** in Cod. Argenteo. Cæterùm
nec in duobis illis versibus, apud omnes vetustiores legebantur *Ἐν τῷ φανερό*. In
Bezæ cod. vetustiss. & vulg. Lat. non inveniuntur: nec, quantum ego hoc tem-
poris articulo discerno, apparent in Coptico Euangeliorum cod. cujus verba sunt:

ΟΥΘ ΠΕΚΙΩΤ ΕΒΝΟΥΣ ΔΕΝ ΠΕΤΖΗΠ ΕΥΕΤ ΝΕΚ &
q. d. *Καὶ ὁ πατὴρ σε ὁ βλέπων ἐν τῷ κρυπτῷ, ἀποδίδει (vel δίδει) σοι*. Augustini animad-
versio est: *Multa Latina exemplaria sic habent. Et pater tuus qui videt in ab-
sconso, reddet tibi palam: Sed quia in Græcis, quæ priora sunt, non invenimus
palam, non putavimus hinc aliquid differendum esse*; Serm. Dom. in monte, lib. II.
statim ab initio. Legebant tamen Græci Patres *Ἐν φανερό*, Chrysofom. scil. Theo-
phylact. &c. saltem in *versibus* 4 & 6.

C A P. VII.

VERS. 14. *Ὅτι στενὴ ἡ πύλη*] Got. **ΘΑΝ ΑΓΓΥΗ ΦΑΤΑ ΔΑΗΚ.**
Quàm angusta est porta? ut, **ΦΑΤΑ ΚΙΩΙΖ ΘΑΝ ΕΙΛΗ.** q. d. *Quàm
multæ, vel quantæ tenebræ illæ?* pro *τὸ σκότος πύλον*; *Matth.* v. 1, 23. Codd. Gr.
non pauci legunt *ἢ* pro *ἐπ*, quos aliqui Orientales & Vulg. Lat. sequuntur: ac si
fermè idem valeret atque illud *Mar.* x, 24. *Πῶς δύσκολόν ἐστιν — εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ
θεοῦ εἰσελθεῖν*; Sed de hac lectionis varietate, fusissimè alii: atque nos nolumus
actum agere.

C A P. VIII.

VERS. 5. *Ἐισελθόντε ἢ τῷ Ἰησοῦ εἰς Καπερναῦν*] Got. **ΑΕΑΚ ΝΗΨΑΝ ΦΑΤΑ**
ΙΝΝΑΤΡΑΓΓΑΝΔΙΝ ΙΜΜΑ ΙΝ ΚΑΕΑΚΝΑΝΜ. *Post hæc autem
ingrediente illo in Capernaum — vel, ingredienti illi.* Particulæ probantur.
ΑΕΑΚ ΝΗΨΑΝ ΦΑΤΑ substituuntur pro *μετὰ ἢ παύσει*. *Luc.* x, 1. Pro
Καπερναῦν δὲ ἀντὶς ponitur **ΔΑΛΛΑΨ ΨΑΝ ΑΤΤΑΓΓΑΝΔΙΝ ΙΜΜΑ.**
D d d 3 *Matth.*

Matth. VIII, 1. Et *καπερναύμ* passim in nostro scribitur **ΚΑΡΝΑΝΗΜ**. in Vulg. Lat. *Capharnaum*, indidemq; Anglo-Sax. *Lapharnaum*. Quam quoque scribendi rationem imitantur non solum Arabes, necessitate quâdam coacti, atq; Syri: verum etiam Coptita suis elementis scribit **κϰϰαρναυεεϰ**. Neque defunt Gr. Codd. qui *καπερναύμ* exhibent in *Matth.* XI, 23. Plures Græci codices hic loci pro τῆ Ἰησοῦ legunt αὐτοῦ. Quum autem Salvatoris nomen sæpius desit atque etiam redundet in hac Gothorum Versione, (acsi pro Ἰησοῦ aliquando lectum esset, αὐτοῦ, ac vice versâ) istud posthac notari non putavi necessarium, quod lector quilibet, vel in Gothicis Alphabetarius, per se observabit. Hoc ipso capite, ὁ Ἰησοῦς non transcribitur Gothicè **VERSUS 3.** at **VERSUS 26.** pro λέγει αὐτοῖς habet Got. **αλψ αν ἰμ ἰλίσns.** Dixit illis *Jesus*: ubi nomen illud redundat. Versio quoque Lat. vulg. ibid. legit *Jesus*: sed antiquitas, cum Græco Textu, omisisse probat parallela Evangeliorum interpretatio Anglo-Saxonica, & Lat. traducta; nec diffitetur Lucas Brugensis.

VERSUS 9. Ἄνθρωπός εἰμι ὑπὸ ἐξουσίᾳ, ἔχων ὑπὸ ἑμαυτὸν στρατιώτας] Got. **MÄNNÄ ἰM HÄVÄNDs NĒ VÄLLÄNENGA MEINÄMMÄ ΓΛΑΚΛΗΤINS.** *Homo sum habens sub potestate meâ milites*: distinctione non admittâ, & pro ὑπὸ ἑμαυτὸν, suffecto **MEINÄMMÄ**. Interpretationem mutilam aliquantò excusat, quòd nullæ sententiarum subdistinctiones, sed nec distinctiones vocum ullæ solebant conspici in codd. primævis. At defectum opportunè supplet illud *Luc.* VII, 8. ἸΚ ΜÄNNÄ ἰM NĒ VÄLLÄNENGA ΓΛΑΤΙΑΔs. **HÄVÄNDs NĒ MISSILBIN ΓΛΑΚΛΗΤINS.** quibus Græca præcisè transferuntur sequentia, Ἐγὼ ἄνθρωπός εἰμι ὑπὸ ἐξουσίας πιστόμενος, ἔχων ὑπὸ ἑμαυτὸν στρατιώτας. Multum enim refert astruere Centurionis subjectionem, nè pulcherrimi argumenti decor evanescat. Egregiè Theophylactus: Ἐι ἐγὼ, φησί, βασιλείως δὲξάμην ἂν, τίς ὑπὸ ἑμὲ στρατιώταις ἐπιτάττω, σὺ ποτὲ μῦλλον δουλάσαι ἐπιπέττειν τῶ θανάτῳ καὶ τῆς νόσου, ὡς, δὲ τὰδε μὲν ἀναχωρεῖν, ἀλλὰ ἢ ἐπιπέταξ. αἰ γὰρ σαρμηνὴ νόστου, στρατιώται καὶ ἐκδιηγεῖται εἰς τὰ θεῶ. Si ego, inquit, qui Imperatoris servus sum, in milites mihi subditos imperium exerceo, tu multo magis imperare potes morti ac morbis: ita ut ab hoc recedant, & alium adoriantur. Corporales enim morbi, milites sunt Dei atq; ultores.

VERSUS 18. Post Ἐκέλευσεν ἀπελθεῖν addit Got. **SIPRNGÄNS.** *Discipulos*. Sic uterque Heb. Interpres posuit **וְיָרַדְתָּ אֲתָם** *Discipulos suos*: & Arab. edit. Rom. *Discipulos*. At hoc manu recentiori insertum, ut consentiat Vulgato Lat. suspicaretur non nemo: quia reliqua exemplaria Arab. impressa unumq; m. s. quòd quatuor Evangelia Arabicè complectitur, omnino non agnoscunt; nè addam, quòd suspicionis non absimilis & aliàs anfa præbeatur. Habent itaq; Latina exemplaria *Discipulos*: verum nec antiqua nec correctâ, si *Luc.* Brugensis audiendus.